~~--~~;-;~~:::-:::-::-.._---..l-~0 Projeto de Lei
p R O T O C O L O Projeto Decreto Legislativo

AMARA MUNICIPAL tt BA~IiA CO GARÇAS _
111;" QIJ Projeto de Resolução
. 'J,.I_Livro .... ~.Fol 'la)_!{2_.,ata ... Q!I I fY2 I

Horas ... J.Q_;_..â'Q ..... ~.-.Y..Q .. Requerimento N.o ......................... .
Indicação

Moção

Emenda I
I AUTOR

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº~/86 ,DE 04/08/86

" Outorga TTtulo de Cidadania e d~ outr as

provid~ncias"

A MESA DA CÂMARA MU J NICPAL DE BARRA DO =

GARÇ AS,ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plen~rio da

C~mara aprovou e ela promulga a seguinte RESOLUÇ~O.

Art. Iº- Fica declarado Cidad~o Barra-Gar

censse o Sr. ANTÔNIO OLIVEIRA SANTOS, em reconhecimento aos'

relevantes s erviços prestados~ coletividade local.

Paragr~fo Único - A Mesa da C~mara Munici

pal ba ixar~ Ato marcando a data da Sess~o Solene para a entre

gado Diploma.

Art. 2º - Esta Resoluç~o entra em v1gor

oa data de s ua publ icaç~o.

Art. 3º - em
,

centrar i o.

Sala das de Bar

a o Garc- -- T., 4 de
>

= ....
=
"' = ....
= ' m:
a..

O Projeto de Lei

------------------------~= O Projeto Decreto Legislativo PI< O T UCU L O
Projeto de Resolução

Requerimento N.o ............................ .
Indicação

( t.!.V,RA Ml.INI( IFI.l IJi: ~ AA.~A CO G.~JÇAS

I-.'. )1.8_LiY~ o.~.F o ,.19Ç)~ J& !a .. . OH . ..J t{f6. I
H oras J.3.: ... ~_ ........... ..

Moção

r~----------------~------------4-~' Emenda

AUTOR VEREADO J UAREZ DA SILVA GUEDES- PMDB

J U S T I F I C A T I V A ------ - ------

Senhor Presidente,Senhores Vereadores,,

Ant~nio OI iveira Santos e natural de Capela, E~

tado de Sergi pe, nascido em 05 de junho de I .941,fi lho de

Manoel Davi d dos Santos e de dona Esmeralda OI iveira Santos,

veio para Ba ra do Garças em 28 de dezembro de I .971, com a

intençao de f undar nesta cidade uma Empresa Jornal fstica, a

t ividade qu e j~ exercia em S~o Paulo, ao lado de outra ativl

dade que e empres~rio artf~ico . Em Barra do Garças fundou a

g enc1a de pu blicidade Ae aguaia, respons~vel pela ediç~o dos .

J ornais" Cor reio da Fronteira" que ese ano comemorou quinze

a nos de ini terrupta criculaç~o,bem como a" Folha B arraga~

censse, Rev i sta Barra-garcensse", sendo que mais tarde fundou

os j ornais " Foi ha de Canarana, Gazeta de Àgua Boa, Gazeta -

d e S~o F~l i x , Folha de Mirassol d'Oeste, Folha de Col ider e

a evista Br asi I Central,promovendo n~o somente o Municipio

de Barra do Garças, como tamb~m todo o Leste e Norte Mato -

g rocensse. A l~m das atividades jornal isticas,com uma r~pida

passagem pe l a R~dio Emissora Aoaan~ no final dos anos setenta

e n o amente agora, com o programa " Canal Aberto", OI iveira -

: ant as foi o fundador da Guarda Mirim de Barra do Garças,fu~

ador t amb~m do" Barra do Garças Tutebol Clube" do qual floi

seu di r et or Social, foi President e do Clube B alne~rio Peixin

or doi s anos,r e scentemente foi ag r ac i a do pelo Rot ary Clu

_e e '""a,...a o "arças com a .edalha de .~rito Empres arial no-

ESTADO DE MATO GROSSO

CIMIRil MUNICIPAL DE BARRA DO GllRÇ

c !:)T)o

E·l;5 ' ' I·~. l ' ........ "'' ""(IS .. '" e· -----~ .. o .. O~. /(}{) . ,. o~.' o~ ; at.. = , ~ ~ ~ .. .ov I pr: _, - ......

I ~- ----------------- : ~----------- ------- ........ ---

O Projeto de Lei

O Projeto Decreto Legislativo

KJ Projeto de Resolução

O Requerimento

O Indicação

O Moção

O Emenda

N.o ____ ........................ .

AUTOR VEREADOR JUAREZ DA S .;_;;I L;;....;V...;.;A;__;;_G=U =ED~E~S;_._-~PM;..;.;D~~;;..__ ______ _

no setor d o Jor nalismo.

Pelas o

apo1o dos demais de Leis na

aprovaça o do presente Projeto d

Sala icipal -

de Barra d o Garças- MT., 04

s